

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Srodę dnia 11 Sierpnia v. s. 1826 roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE:

Moskwa dnia 25 lipca.

(z Ruskiego Inwalida.)

Dzień dzisiejszy wiekiustym zostanie w rocznikach dziejow naszych. CESARZ JEGOMOŚĆ odprawił dnia tego wjazd uroczysty do starożytny Stolicy Wysokich Przodków Swoich. Wspaniałość tego tryumfu, wiadoma już jest z ogłoszonych dawniej ceremoniałów. Powierzchnowy blask Monarchicznego chodu, podwyższony i przyozdobiony został serdecznym uniesieniem przywiązanego narodu, który z rozkoszą radością nieprzeliczonemi tłumami spotykał WIELKIEGO MONARCHĘ w murach Pierwszego Stołecznego Grodu. Mnogie tysiące, towarzyszyły wjazdowi JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, od Pałacu Piotrowskiego aż do samego Kremla; zachwycone widokiem Oblicza Ukochanego MONARCHY, z życzeniem Mu długiego i szczęśliwego Panowania, ku dobru wiernych poddanych, od Opatrzności Niebieskiej Berta JEGO powierzonych.

Moskwa dnia 25 lipca.

(z teyże gazety.)

Nie się równać nie może ze świetnością tego obchodu. Chociaż wjazd JEGO CESARSKIEJ MOŚCI był przeznaczony na godzinę trzecią z południa, ale od samego już rana ulice, któremi miał wjechać CESARZ JEGOMOŚĆ, napelnione były ludem: miejsca umyślnie dla widzów przysposobione i okna domów różnobarwnymi materyami przyozdobionych, wcześniej przed naznaczoną godziną były zajęte. Jazda gwardyi i pierwsza dywizya ułanów stały na obu stronach *zasse* od Piotrowskiego Pałacu do Twerskiej rogatki; od niej do bramy Woskresieńskiej uszykowane stały półki zgiej i 3ciej dywizyi grenadyerskiej i 5go korpusu piechoty; przestrzeń od bramy Woskresieńskiej do Skrzydła Czerwonego przez bramę Spaską zajmowała piechota korpusu gwardyi oddziału moskiewskiego. — Niepodobna opisać zachwycenia mieszkańców starodawnej Stolicy; za ukazaniem się dawno oczekiwanego MONARCHY, grzmiące *ura*, nieustannie się ponawiało od Piotrowskiego pałacu i do Skrzydła Czerwonego. Ale najpiękniejszą częścią zachwycającego obrazu, stawił *Kreml*: odgłos dzwonów, huk dział, z radośnemi okrzykami ludu i woysk w tych świętych murach, nadawały uroczystości tej prawdziwą wspaniałość. — U bramy Soboru Wniebowzięcia Panny Maryi oczekiwało Duchowieństwo; NATJAŚNIEYSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, NATJAŚNIEYSZE CESARZOWE, JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ NASTĘPCA, JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKI XIĄŻE MICHAŁ PAWEŁOWICZ i WIELKA XIĄŻNA HELENA PAWEŁOWNA, oddali pokłon obrazom śś. w soborach Wniebowzięcia, Zwiastowania i Archanielskim. NATJAŚNIEYSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, NATJAŚNIEYSZA CESARZOWA JEYMOŚĆ ALEXANDRA FIEDOROWNA i JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ NASTĘPCA, raczyli stanąć w pałacu Nikołajewskim. Wieczorem miasto całe było oświecone.

A U S T R Y A.

Wiedeń d. 1 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

NN. Cesarstwo Ichmość przybyli tu dnia 26

z. m. rano w pożądanym stanie zdrowia, z letniego zamku *Laxenburg*, a nazajutrz rano przedsięwzięli podróż do rodzinney majątności *Weinzierl*. Arcy-Xiążę Następcę tronu udał się tamże d. 29 z. m.

Dla ulżenia pracy w ważnych sprawach ministrowi skarbowemu hrabiemu *Nadasd*, który razem jest prezesem izby nadworney, raczył Cesarz Jmć pod d. 25 z. m. dotychczasowego gubernatora Galicyi, hr. *Taafse*, mianować drugim prezesem izby nadworney, który, po wykonaniu zwykłej przysięgi, dnia 27 tegoż miesiąca, objął swoje urządowanie.

W E G R Y.

Prezburg dnia 25 lipca.

(z teyże gazety.)

Wypracowane na posiedzeniach cyrkularnych w d. 15, 16 i 17 b. m., a w d. 19 na 119stym posiedzeniu seymu ułożone nowe poselstwo o konskrypcyi gruntów włościańskich, przez szlachtę posiadanych, zostało jeszcze dnia tego o godzinie 12 zebraney izbie magnatów przesłane, która na to ustnie kazała oświadczyć, iż także i na te zdania, jak i na dawniejsze względem tego przedmiotu zgodzić się nie może.

Aby te rozmaite zdania izb obudwóch zbliżyć, były znówu w d. 19 i 20 posiedzenia stanów; na tych ułożono nowe poselstwo i takowe na 120stym posiedzeniu seymu odczytano; atoli w skutek rozpraw, w tey mierze przedsięwziętych, i przyjętego wniosku deputowanego komitatu *simegherskiego*, uchwalono wypracować inne poselstwo w teyże samey myśli. Takowe dnia następującego (21) na posiedzeniu 121szym seymu odczytano i oddano dyktaturze. W dniach 22 i 25 naradzały się Stany nad témże poselstwem na posiedzeniach cyrkularnych, wczoray zaś (d. 24) na posiedzeniu 122giem takowe należycie rozważano, w niektórych wyrazach ostatecznie sprostowano, i potem Izbie Magnatów odesłano, która je odczytała i oddać kazała dyktaturze.

T U R C Y A.

Od granic tureckich dnia 22 lipca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Jeden z dzienników paryzkich umieścił następujący list sławnego *Kanarysa*, pisany do jego syna *Temistoklesa*, uczącego się w *Paryżu*. „*L'Eginy* dnia 4 czerwca 1826.

Kochany synu! Jak szczęśliwym jesteś, że przyjęty zostałeś od ludzi, którzy są prawdziwymi wielbicielami męztwa twoich przodków, i razem odznaczają się swojemi wiadomościami i naukami! Widzisz jakim uczuciem tętną francuzcy przyjaciele greków ku tobie i ocyu twemu. Jakimże sposobem, kochane moje dziecię, potrafiły wywdzięczyć się tym wspaniałomyślnym mężom? Dla ciebie, mój, synu, jedynym jest środkiem, abyś się okazał ich i nas godnym, abyś się najgorliwiej starał byc kiedys prawdziwym dziedzicem męztwa i cnoty przodków twoich, i dowiódł światu, że troskliwość przyjaciół greckich o ciebie, nie była nadaremna. Moją zaś rzeczą będzie bronić wolności drogiey naszej oyczyzny aż do ostatniej krwi kropli, i tego dopełnię. Odebrałem list twój pod d. 5 grudnia. Jestem zdrow zupełnie.

Matka twoja życzy ci wszystkiego dobrego; bracia twoi, *Milcyades* i *Likurg*, ściskają cię. Bądź zdrow mój synu, i wzrastaj w mądrości i cnocie, dla dobra twojej oyczyzny. Twój oyciec." (Podpisano) *Konstanty Kanarys*.

Lord *Cochrane* miał przybyć do *Cagliari*, i stamtąd udać się do *Malty*. Naypodobniejszą do prawdy jest rzeczą, iż niezwłocznie przybędzie do *Napoli di Romania*. Nie podpada wątpliwości, że przedsięwzięcie wszystko, czego tylko po jego biegłości i odwadze spodziewać się można.

Donoszą z *Korfu* pod d. 4 lipca, iż gońcy, którzy tam dnia 26 czerwca przybyli z *Ankony*, przywieźli listy do admirała *Neale*. Według listów z *Morei*, zdaje się, że odmiana rządu greckiego nie jest wcale dogodną dla *Ibrahima* baszy. *Morey*czykowie są teraz zgodniejsi, niż byli dawniej; wszyscy dowódcy wojska greckiego porozumieli się względem dalszych działań wojennych, i arabsowie będą pobici wszędzie, gdzie się pokażą. W *Napoli di Romania* spodziewają się codziennie przybycia lorda *Cochrane*.

Listy ze *Smyrny* pod d. 19 czerwca wyrażają: „Według doniesień z *Morei*, *Ibrahim* basza nie zszedł jeszcze na równiny *Argos*. W *Napoli di Romania* jest obfitość wszystkiego; mięso i warzywo nie są droższe, jak w *Smyrnie*. Nowy sąd, wyrokujący względem zdobyczy, okazuje sprawiedliwość. *Gura* zajmuje ciągle *Ateny*; basza *Negropontu* posłał mu na piśmie rozkaz, aby kwatery dla niego przysposobił; lecz *Gura* podobnym tonem odpowiedział na taką chępliwość. Słychać, że basza smyrneński chce rozbić obóz przy *Scala-Nouva*; niewiadomo, czyli myśli użyć wojska przeciw *Samos*, lub czyli przez podstęp wojenny chce zwrócić uwagę greków.”

Według listów prywatnych z *Napoli di Romania*, dochodzących do d. 3 lipca, lord *Cochrane* jeszcze tam nie przybył; nie wiadomo nawet z pewnością o czasie przybycia jego. (W *Korfu* rozchodzi się pogłoska, że jest w *Malcie*).

Według najswieższych doniesień, *Ibrahim* basza wrócił z głębi *Morei* do brzegów przy *Modon*, a to jak jedni twierdzą, z przyczyny braku żywności i potrzeb wojennych, a jak drudzy mniemają, aby uczynił przysposobienia do odparcia lorda *Cochrane*, jeśliby chciał uderzyć.

Rząd grecki wydał manifest przeciw korsarzom; oto jego początek: „Zważywszy ze smutkiem, że wszelkie, dotąd używane środki przeciw gwałtom popełnianym na morzach, i w celu zapobieżenia rozbojom, nie osiągnęły żadnego skutku; w przeświadczeniu, że te nieprzebaczone gwałty i okropne rozboje, będąc dziełem kilku łotrów, niegodnych imienia greków, ściągają na cały naród oburzenie mocarstw neutralnych, a nieukontentowanie wszystkich, dla szkód, jakie ich handel ponosi; starając się wszelkimi sposobami położyć koniec korsarstwu, i słuszną wymierzyć karę na winnych, do czego już nie raz rząd grecki wzywał pomocy naczelników siły morskiej wszystkich neutralnych państw na Archipelagu, kommissya rządząca postanowiła, i t. d.”

Austryacka flota, złożona ze 22 statków, zawinęła do Archipelagu; ma ona wojska 1,800 ludzi. Zamiarem jej jest dopomnieć się u rządu greckiego o powetowanie zniewagi, jakich nadewszystko żegluga kupiecka tego kraju doświadcza już od dwóch lat blisko.

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Od dnia 15 czerwca nosi się Sułtan po egipsku. Ubiór ten staje się u Turków modnym. Mówią o zupełnej reformie administracyi tureckiej. Przybyło tu 3,000 rumeliotów, po albańsku ubranych. Nie przestają jeszcze ścinać i z kraju wywozić. Urzędnicy seraju ulegną również mającej nastąpić zmianie. Naydawniejsi słudzy utracają swoje miejsca, jeśli rozkazów rządu w najmniejszym punkcie nie wypełnią. W korpusie artyleryi zaprowadzone będą nazwiska generałów, pól-

kowników, kapitanów, i t. p. Zabroniono pod najsurowszemi karami przechowywać nieposłusznych. Każdego, który w przeciągu 8 dni nie wyda ukrytego, czeka szubienica. Skasowano mnóstwo niepotrzebnych sklepów. Seraskier i jenerałny intendent nowego wojska zajmują się nieustannie jego organizacją. Wyszukują ziązek francuzkich, aby się z nich zainformować. Sułtan rozkazał założyć wielką fabrykę broni. Puszkarze dostarczają teraz cotydzien 300 karabinów z bagnetami. Ogromne koszary *Dawud* baszy mają być w 40 dniach skończone. Przybył tu *Jussuf* basza, syn *Izmaela* beja Seres z 600 albańczykami, a wszystkich albańczyków ma pod swoim dowództwem 6,000. Ulice Stambułu oświecane są teraz w porze nocnej.

Wezwano chrześcian, aby również wywieszali latarnie przed domami. Rząd zniżył cenę mięsa, chleba i ryżu na 25 od sta. Zmniejszono także liczbę kawiarni i celników. Onegday udużono wielu zbuntowanych oficerów. Wszystkich zabitych w Stambule i okolicy liczą 7,000, wygnanych zaś do 16 tysięcy. Między pospółstwem panuje mniemanie, że ile razy chorągiew Proroka jest zalkniętą, przynajmniej 12,000 ludzi zginać musi.

Dnia 15 czerwca zaczął się bunt w *Adryanopolu*, ale go w początkach zaraz stłumiono. Sułtan pozwolił Ulemom wrócić do domu. Tylko Mufty i kilku wyższych urzędników pozostało w obozie cesarskim. Sam Sułtan bawi dzień i noc w seraju, i zachęca ministrów własnym przykładem do gorliwego działania. Miał oświadczyć, że niesie karę konfiskaty. Mówią także o zaprowadzeniu kwarantanny, środków do gaszenia pożarów, i o ulepszeniach mennicy. Stambulem rządzić będzie 7 baszów. Dla bezpieczeństwa zagranicznych posłów, pozostanie na *Pera* załoga, która się zmieniać będzie co 24 godzin. Starają się o dobrych europejskich oficerów do ćwiczenia wojska. Wczora odebrano wiadomości od *Ibrahima*; przybył on do *Ambelakia* naprzeciw *Idryi*, spaliwszy 24 wsi w *Morei*, i zabrawszy 3,000 jeńców. Gońcy, którzy tę wiadomość przywieźli, otrzymali sobolowe futra.

Donoszą z *Floreny*, że lord *Cochrane* przybył już do *Hydry*, i że odbył przegląd floty greckiej. Słychać, że nie było nigdy na morzu adryatyckim tak pięknej i wielkiej floty, jak jest ta, którą lord będzie dowodził. Amerykanie ustąpili rządowi greckiemu dwa okręty z floty ich krążącey na Archipelagu. Cała flota ma naprzód opanować żywność, którą Turcy do *Morei* sprowadzają. Część egipskiej floty przyplęnęła do *Alexandryi*. Słychać, że w *Ruszcuku* powietrze morowe. Z tego powodu opazniają się wiadomości z *Tureyi*.

Z tureckiej floty w *Dardanellach* rozbiła się jedna fregata o skały, Kapitan jej rodem Włoch, chciał się ocalić ucieczką, lecz go dogoniono, stawiono przed *Kapudanem* i na maszcie powieszono.

Ze *Stambułu* d. 10 lipca. Jamakowie, którzy zwykle w *Dardanellach* osadę składali, nie buntowali się wprawdzie podczas ostatnich wypadków, uważano jednak, że się im nie podobały przedsięwzięte zmiany. Powierzono więc obronę *Dardanellów* *Topdszym*, czyli artylerzystom; a wszystkich nieosiadłych i beżżennych *Jamaków* wyprawiono natychmiast na okrętach do domów. Werbunki i ćwiczenia wojska ciągle się odbywają.

Flota *Kapudana* o 25 żaglach odplęnęła z *Dardanellów* d. 4 lipca, mówią, że się uda do *Samos*: gdyż mieszkańcy tej wyspy, gotowi są poddać się pod pewnymi warunkami. Wszystkich zbrojnych Greków na tej wyspie, jest tylko kilkaset. Wódz ich *Logotheti*, ma na pogotowiu okręt, na którym w razie potrzeby mógłby się ocalić.

Na morzu przy *Smirnie* stoi teraz pięć zagranicznych eskadr: margrabia *Paulucci* z flotą austryacką, kontradmirał *de Rigny* z francuzką,

admiral *Neale* z jednym angielskim okrętem liniowym, z 5 fregatami, i wielą mniejszymi statkami, kommodor *Rodgers* z jednym amerykańskim okrętem liniowym o 80 działach, jedną fregatą, 2 korwetami, i 2 galiotami (mówią, że dla zawarcia traktatu handlowego), i kawaler *Serre* z małą eskadrą sardyńską.

FRANCYA.

Paryż d. 31 lipca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Rząd nasz odebrał wczora przez telegraf wiadomość o odmianie ministrów portugalskich w *Lizbanie*, a lubo nazwiska nowych ministrów nie są jeszcze dokładnie wiadome, wszelako jeden z tutejszych dzienników zapewnia, że Pan *Suza Baragas* został ministrem spraw wewnętrznych; hrabia *Aloizaa D. Diogo* ministrem skarbu; generał *Caula* ministrem wojny, Pan *Pinheiro-Ferreira*, bawiący teraz w Paryżu, ministrem spraw zagranicznych; admirał *Quintella* ministrem morskim; Pan *Girealdes* ministrem sprawiedliwości. Nowe to ministryum ma być mianowane przez Césarza Brezylijskiego. Od d. 2 do 7 b. m. były niejakie poruszenia w *Lisbonie*. Batalion 7my chciał się opierać ogłoszeniu konstytucyi, lecz batalion 8my przywrócił wkrótce porządek. Dwóch żołnierzy zginęło. Gdy Pan Karol *Stuart* na ląd wysiadał, pospólstwo przywitało go radośnym okrzykiem.

W sprawie o dostawę różnych potrzeb dla wojska naszego, podczas ostatniej wojny z Hiszpaniją, z 90 członków sądu Izby Parow wczora 79 miało oświadczyć, iż nie ma żadnego powodu do oskarżenia generała *Bordesouille*. Zdaje się, że wspomniony sąd przychylił się do wniosków jeneralnego prokuratora.

Młodzi egipcjanie, którzy nie dawno przybyli do *Marsylii*, odbywszy kwarantannę, wyjechali do Paryża, gdzie nauki swoje ukończyć mają. Towarzyszy im 3ch *Efendich*.

Karol *Russet*, znany pod nazwiskiem *Herkulesa Północnego*, umarł w *Lille* mając 45 lat wieku. (G. B.)

ANGLIA.

Londyn dnia 29 lipca.

(z Gazety Pruskiej Stanu.)

Na posiedzeniu kompanii wschodnio-indyjskiej, półkownik *Stanhoope*, oświadczył, iż miał wiadomość od osoby, będącej w stosunkach z Rządem w Indyach, że wojna z Birmanami, na miesiąc kosztuje milion gwiney.

Plan opasania kościoła ś. Pawła cyrkiem, tudzież porobienie szerokich ulic, zdaje się bydź wznowionym: gdy jednak kosztą 1,200,000 f. s. są wyliczone, a teraz czasy nie potemu, żeby te miliony zgromadzić się dały, przeto radzono znowu plan ten odłożyć.

Wczora towarzystwo brytańsko-katolickie miało miesięczne swe posiedzenie, z którego obrad nic się nowego nie przebieja, prócz że towarzystwo żadnego funduszu nie ma, i na ostygotność swych wyznawców w Anglii narzeka.

W liście jednym z *Lisbony* czytamy: „Sir C. Stuart ukaże się tu w dwoistym charakterze, jako minister pełnomocny Brytanii Wielkiej i jako poseł nadzwyczajny dworu brezylijskiego, P. W. *A Court* niezwłocznie się w poselstwie naszym zwyczajnym uda do Madrytu.

Zmarły Król, piękną karetkę, w Londynie robioną posłał w podarunku dla Cesarza Chińskiego. Rozebrana na części i tak do miejsca przeznaczonego została zawieziona; gdzie składaną bydź miała: obecny temu składaniu człowiek miał opowiadać, do czego każda sztuka służy. Wszystko się podobało: nie mogli tylko pojąć, do czego wewnątrz te dwa siedzenia, i dla czego siedzenia woźnicy pięknym sukmem jest wybite, a zadziwienie nad tém z gniewem słyszeć się dało: „Czy myślicie sobie, że nasz chwalebny monarcha, syn słońca, i t. d. i t. d., pozwoli na to, ażeby ktokolwiek wyżej od niego siedział.

Przed niejakim czasem posłano z Anglii do Nowey-Wallii-Południowej pewną ilość soli epsomskiej, na wywóz przeznaczoney, która mogła dochodzić 2,000,000 porcey zwyczajnych: Kolonia miałaby na 50 lat zapasu, kładąc na każdego mieszkańca tęż porceją.

WŁOCHY.

Dnia 17 czerwca nie daleko miasta *Vicenzy* grad ogromny wiele pól poniszczył. Podobnej kłęski ludzka pamięć nie zasięga. Te tylko okolice ocalały, gdzie konduktory P. *Beltrami* były postawione, i tam, zamiast panującego gradu, nieco tylko śniegiem ziemia przykryta została: gdyż grad przez siłę pociągania metalowych prętów, w pewnej odległości, jeden od drugiego, wzniesionych, w śnieg się zamieniał. W okolicach *Ceresole* i *Carmagnola* (w Piemontcie) straszliwe pioruny i ulewę, jakich mieszkańcy tameczni nie pamiętają, największe spustoszenie zrzędziły. Jednemu tylko właścicielowi ziemskiemu przez wylew rzeki *Venesmy* rozniosło 1,500 snopow zboża. Wóz, na który 75 snopow nałożono, a gospodarz co rychley woły wyprzągł, wysoko w górę podniósł, a potem rzuceniem na dół zgruchotało. Razem też dało się czuć lekkie trzęsienie ziemi. (G. P. S.)

SZWECYA.

Sztokholm d. 16 lipca.

Tak w Danii, jako i tu, wszędzie już rozpoczęto żniwo, któremu nadzwyczaj sprzyja pogoda. W południowej Szwecyi, mianowicie w Skanii i Zelandyi, oziminy są dobre, jarzyny zaś niewyroste i rzadkie. Gena żyta bardzo się podnosi; w miastach nadmorskich płaci się już teraz po 12 do 14, w głębi zaś kraju po 18 do 20 talarów. (G. B.)

PORTUGALIA.

Lizbona d. 15 lipca.

Onegdaj śpiewano w teatrze pieśni na cześć *Don Pedra*. Gdy go wymieniono, rozległy się w sali długie oznaki radości. Pana *Stuart* przyymują z największym uniesieniem, gdzie się tylko pokaże. (G. K. W.)

ROZMAITE WIADOMOŚCI.

Piękne doliny przyjemney okolicy *Tarantu* pod *Dreznem*, zostały d. 24 z. m. przez nagłe ulewę spustoszone. Woda z gór płynąca zerwała kilkanaście mniejszych i większych mostów, zniszczyła obfite ogrody, poobalała płoty, i znacznie uszkodziła domy i młyny; niemniej wszystkie drogi prowadzące do tej okolicy tak są popsute, że nikt po nich jechać nie jest w stanie. Szkody są trudne do wynagrodzenia.

Niedawno był się udał mularczyk *Reichert* z *Keten* z rozkazu oycy do *Ples* w Szląsku, dla odebrania w tém mieście 300 talarów od swego brata. Powracając z pieniędzmi spotkał na drodze nieznanego pana, jadącego pięknym powozem. Grzeszny podróżny pozwała mu wsiąść za powozem, mówiąc, że w jedną jedzie stronę. Wypytawszy się nakoniec mularczyka, coby było celem jego podróży, namawia go, ażeby z nim przenoćował w pobliskiej karczmie; na co mularczyk w dobrej wierze chętnie przystał. W nocy wymuje ów nieznamy jegomość 300 talarów zpod jego poduszki, który przebudziwszy się zrana, spostrzeżę, że mu skradziono pieniądze. Biedny nie mogąc się rozmówić z tamecznym gospodarzem, po polsku tylko mówiącym, nie wie sam, co ma czynić dla poszukiwania swej szkody, aż nakoniec mniemany pan, ubolewając na pozór nad jego nieszczęściem, namawia go, żeby się udał z nim do *Opawy*, gdzie władza miejscowa zapewne śledzić będzie sprawców kradzieży. W bliskości tego miasta strąca nieznamy mularczyka z powozu, i odpędziwszy go, za pomocą swego służącego, umknął śpiesznie w inną stronę. Szczęściem, iż po małej chwili nadjechali żandarmowie, którzy na prośbę biednego mularczyka, ujęli oszusta. Okazało się, że to był *zyd*, nazwiskiem *Mendel Landsberger*.

We wsi *Minkendorf* na stacyi do *Agram*, zabił piorun d. 17 z. m. w nocy młodą dziewczynę mającą lat 11, która leżała w łóżku i już była zasnęta. Szczególnym jest jednak wypadkiem, że w pomieszkaniu, składającym się z jednej izby i komory, spał oyciec i matka tej dziewczyny, nadto 2 parobków i 2 żołnierzy stojących tam na kwatérze, a nikt z tych ludzi nie został uszkodzony.

Naywiększe drzewo w Anglii znajduje się w dobrach *Ledy Sturton*. Jest to dąb, mający 85 stóp wysokości, a około 78 stóp obwodu. Na *Etnie* w Sycylii znajduje się drzewo orzechowe, które ma w wydrążonym pniu 204 stóp obwodu!

W *Lomnie* w Bawaryi zakończył życie d. 2 maja r. b. zagrodnik *Adam Martinek*, mający lat 122. Ten oyciec oyców żył tylko chlebem, mlékkiem i sérem, a ledwie niekiedy wypijał wódki mały kieliszek; w dni świąteczne jadł ciepłe potrawy, składające się z mięsa wieprzowego lub skopowego. Starzec ten pracował ciągle do lat 100, a potem, gdy mu zbywało na siłach, zatrudniał się tylko lekką robotą, będąc ciągle zdrowy i wesoły do zgonu. Dwoje z jego żyjących dzieci, 18 wnuków, i 11 prawnuków postępowało za truną w czasie pogrzebu. Matka tego starca miała lat 115, gdy zakończyła życie, oyciec zaś we 45 roku od piorunu zabitym został.

W *Moguncyi* ma dać wkrótce koncert, b. kolumbijski oficer, pułkownik *Branguera*, który ma być doskonałym wirtuozem na gitarze hiszpańskiej.

Niedawno w *Monachium* wieczorem tak wielkie były grzmoty, że w królewskim teatrze, aktorowie musieli ustać w przedstawianiu tragedyi *Hamlet*, gdyż nic nie było można słyszeć, co na scenie mówiono.

Wiadomo, że *Edimburg* jest może pierwszym z miast Wielkiej Brytanii, gdzie handel księgarski nayobszerniejszą ma czynność; ale teraz jest wcale inaczej. Dowiadujemy się stamtąd, że 1,200 zecerów nie mają żadnego zatrudnienia.

W jedném z miasteczek *Alzacyi* żyje stary *stelmach*, który gdy miał lat 8, slizgając się złamał lewą nogę; gdy miał lat 10, spadł z drzewa obrywając wiśnie i złamał prawą rękę; gdy miał lat 17, spadł z hoydawki i złamał lewą rękę; gdy miał lat 28 znajdował się przy wozach amunicyjnych, w czasie bitwy kula armatna zgruchotała mu prawą nogę; a przecież zawsze się wyleczył, i dotąd utrzymuje się z pracy!

W pewném mieście burmistrz tameczny, poleciał *blacharzowi*, aby po zrobieniu sztuki maystrowskiej, podał ją pod decyzją cechowi *kuśnierskiemu*.

Dnia 30 z. m. wydarzył się we wsi *Ebersrode* pod *Freyburgiem* okropny wypadek. W dniu świątecznym tameczny włościanin idąc z żoną do kościoła, oddał córkę, mającą półtrzecia roku, swemu oycu a jey dziaduni pod dozór, który po niejakiej chwili uciał siekierą głowę dziecieniu. Uważano oddawna, że ten człowiek liczący 65 lat wieku, użalał się nieustannie na niedostatek, przytym cierpiał już pierwey zmysłów pomięszanie. Oddano zbrodniarza niezwłocznie pod sąd kryminalny.

Przed kilką dniami młody jeden chłopiec w *Antwerpii* dał zadziwiający dowód przytomności umysłu i poświęcenia się. Wiele osób strzelało z kuszy przy ulicy *Sans-Fin*. Dziecię mające może 3 lub 4 lata, oddaliwszy się przypadkiem zprzed oka rodziców, podeszło tak, że tego nikt nie dostrzegł; i stanęło nagle u samego celu. Hasło dla łuczніка wydano, i strzała miała wylecieć albo już była i puszczona, gdy chłopiec, o którym mówimy, podskoczył ku dziecieniu, i razem z nióm rzucił się na ziemię. Grot gwiznął nad niemi, nie dosięgłszy obódwu. Zgromadzenie ofia-

rowało srebrny zegarek chłopczynie, którego pódstępkiem tym więcej zasługuje na wiadomość powszechną, iż małoby się znalazło takich, którzyby się nań potrafiliby odważyć.

Posadzka nowej giełdy w Paryżu, opatrzona będzie rurami, przez które w czasie zimy cały gmach ma być ogrzewany parą.

Przed kilku dniami odbyto w Dublinie dwa sądy na zmarłych; w obudwóch wypadkach wyrok powiedział: „umart ten i ten z braku żywności.”

Strzyż wełny w wyższej Szkocyi była nadzwyczajnie obfita. Owce są niezwykle mocne i zdrowe, a w trzodach od 500 do 1,000 sztuk nie znaleziono ani jednego podłego runa.

Szpital chorych, pod tytułem *WV. Świętych* we Wrocławiu obchodził 27 lipca 300letni jubileusz. Majątek instytutu tego od r. 1500 pomnożony został 100,000 talarów. Kupiec *Andrzej Krischke* i syn jego *Fryderyk Bogumił Krischke* darowali całą aptekę. Teraz można 2844 chorych w nim umieścić.

(z *Gaz. Pr. St.*) Panna *Sonntag* d. 28 lipca, w *Tajemnych Ślubach Cinarozy*, ostatni już raz na teatrze *Opery-Włoskiej* występowała. Za kilka dni na teatrze *Wielkiej-Opery* dane będzie widowisko na *benefis* Panny *Sonntag*, i razem da się reprezentacya *Pani Jeziora*.

I w Paryżu z Korfu mieli doniesienie pod 4 lipca, że od ostatniey zmiany w rządzie, większa zgoda pomiędzy naczelnikami moreyczyków panuje, która na działanie wojenne wielki a dobroczynny wpływ okazuje. Egipcyanie nawet od owego czasu wiele klęsk ponieśli.

Ze Sztokolmu pod 25 lipca donosili, że się Król miał nienaylepiej, ale pod 28 o zupełném ozdrowieniu zwiastują, nawet z *Drottningholm* do miasta przybył dla znajdowania się na Radzie Stanu.

W *Północney-Uplandyi* ukazała się w bydłe zaraza, która w pierwszych zaraz dniach więcey 400 sztuk zabiła. W *Westgotyi* także się okazały ślady tej zarazy.

(z *Korresp Hamb.*) Dotychczasowy biskup *Montabański* mianowany arcy-biskupem w *Bordeaux*.

Dzieło pod tytułem: „*Biografia Literatów z Lionu*” wielkie w tém mieście wrażenie wzniesiło. Między dwoma adwokatami do publicznego nawet pobicia się przyszło.

W *Brabancyi-Północney* uchwalili prosić Króla o przywrócenie małych seminaryów i razem o postanowienie, ażeby młodzież, stanowiąc duchownemu poświęcająca się, nie uczęszczała na kollegia filozoficzne. Podobne wniesienie na stanach *Namur* odrzucone zostało.

Do *Harlingen* przybył żeglarz *grenlandzki* ze znakomitym ładunkiem, 5,124 psow morskich.

Z *Bostonu* pod 6 lipca donoszą, iż *John Adams*, pod *Washingtonem* wice-prezydent, a potem jego następca, zszedł z tego świata. Terazniejszy Prezydent *J. Quincy Adams* jest godnym synem, tego znamienitego oycy. Zmarły miał wieku lat 91 i do ostatniego tchnienia zupełną przytomność i moc umysłu. W *Bostonie* za odebraną wiadomością o jego zgonie, o godzinie 8mej odgłos dzwonow napełnił miasto, a dnia następnego od 12 do 1szej co minuta z dział strzelano.

Hr. *Winchelsea* zszedł z tego świata. — W *Londonie* z 4go na 5ty sierpnia, straszliwa była burza.

Dawniejszy nasz gubernator *Martyniki*, jenerał *Danzelot*, od 23 lipca w *Brest* kwarantannę odbywa.

* *Szatobriand* do Paryża przybył!

Osuszenie błot *Danges*, zostało dokonaniem. Praca około tego trwała półtora roku, a koszta wyniosły 3 miliony franków.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora *Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.*

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 11 sierpnia r. s. 1826 Roku.

ОБЪЯВЛЕНІЕ.

По волю Господина Главнокомандующаго і Арміею, Генералъ ошъ Инфантеріи Графа Сакена, Генералъ Инжендантъ Арміи объявляетъ, что на поставку провіанна а на вѣкошорыхъ пунктахъ овса, въ Динабургъ же и соломы; будущъ произведишь торги въ Казенныхъ Палатахъ шѣхъ Губерній, гдѣ войска расположены такъ шо: 1е, въ Курляндской (кромя Илукшпскаго пункта), Лифляндской, Калужской, Псковской, Черниговской, Волынской и Минской (кромя Бобруйска, Речицы, Лоева, Паричъ и Друи), по особому естественію въ сихъ Губерніяхъ хлѣбныхъ промыслахъ на пошребность цѣлаго года, шо ешть съ 1 генваря 1827 по 1е генваря 1828 года; а для Риги, Динамнда и Митавы съ полугодовымъ кромя шого запасомъ; Бобруйскъ же, Речицу, Паричи и Лоевъ въ пошребность съ 1 июня 1827 по 1 июня 1828 года; Витебской въ сухопунные пункты съ 1 генваря 1827 по 1 генваря 1828 года, придвинскіе же какъ шо: Полодскъ, Вишебскъ, Велижъ, Суражъ, Дризу, Курславу и Динабургъ, а шакъ же Курляндской Губерній Илукшпъ, Минской Друю съ 1 июля 1827 по 1 июля 1828 года; Смоленской на пошребность сей Губерніи съ 1 генваря 1827 по 1 генваря 1828 года и помянушихъ придвинскихъ пунктовъ Вишебской, Илукшпъ Курляндской и Друю Минской Губерній; Могилеской сухопунные пункты а шакъ же и Могилевъ съ 1 генваря 1827 по 1 июля шогожъ года; Владимирской сухопунные пункты Покровъ, Александровъ, Юрьевъ-польскій и Переславль Залескій съ 1 генваря 1827 по 1е генваря 1828 года, оспальнѣе же прилегающіе къ водяной коммуникаціи съ 1 июля 1827 по 1е июля 1828 года; Воронежской, Тамбовской, Екатеринославской, Слободско-Украинской, Тульской, Рязанской, Орловской, Курской, Полтавской и Виленской съ 1 генваря по 1 октября 1827 года, шо ешть на девять мѣсяцовъ.

2е Свѣрхъ шого произведены будущъ торги въ Тамбовской и Рязанской Казенныхъ Палатахъ, Владимирской Губерніи для магазейновъ прилегающихъ водяной коммуникаціи на пошребность съ 1 июля 1827 по 1 июля 1828 года. Торги назначаются осенью сего 1826 года во всѣхъ Палатахъ въ одно время, какъ для мѣсячна пошребности, шакъ въ вѣкошорыхъ и для магазейновъ другихъ Губерній; шакимъ образомъ:

Перваго разряда торги октября 6, 7 и 8го; перешоржкя октября же 11, 12 и 13 въ Казенныхъ Палатахъ, Воронежской, Екатеринославской, Полтавской, Слободско-Украинской, Волынской и Тамбовской.

Второго разряда торги октября 11, 12 и 13, перешоржкя октября 19, 20 и 21 въ Курляндской, Лифляндской, Псковской, Тульской, Орловской, Курской, Калужской, Рязанской, Смоленской и Владимирской.

Третьяго разряда торги ноября 3, 4 и 5, перешоржкя ноября 11, 12 и 13, въ Черниговской, Виленской, Минской, Витебской и Могилеской.

На сии сроки вызываються желающія къ торгамъ съ законными залогами во уваженіе по мѣсячной поставкѣ принасовъ въ пянную часть прошивъ подряда, а на обезпеченіе заданковъ особо, кромя общесшвенныхъ ошъ дворянсшва поставокъ, кои остаются на одномъ доврѣіи; вѣдомости о пошребности въ каждой Губерніи будущъ разосланы въ Казенные Палаты въ свое время и публично въ оныхъ ошкрыты, а равно объявлены будущъ кондиціи и прочія правила на основаніи коихъ должны производишь поставку. М. Шкаловъ июля 31 дня 1826 года.

Генералъ Инжендантъ і Арміи, Аршиллерій Генералъ-Майоръ Широковъ.

ОГЛОШЕНІЕ.

Z woli Pana Głównego dowodzącego 1124 Armią Jenerała piechoty Hrabiego Sakena, Jenerał Intendencji Armii ogłasza, iż na dostawę prowiantu, a do niektórych punktów owsa, do Dyneburga zaś i słomy, będą odbywać się targi w Izbach Skarbowych tych gubernii, gdzie woyska są rozłożone, jako to: 1) W Kurlandzkiej (oprócz punktu Huksztańskiego), Inflantskiej, Katuskiej, Pskowskiej, Czernihowskiej, Wołyńskiej i Mińskiej (oprócz Bobruyska, Rzecyzcy, Łojewa, Parycza i Drui), dla osobnego stanu w tych guberniach zbożowego przemysłu na potrzebę całego roku, t. j. od dnia 1 january 1827 do 1 january 1828 roku, a dla Rygi, Dynenundy i Nitawy półrocznych oprócz tego zapasow; do Bobruyska zaś, Rzecyzcy, Parycza i Łojewa na potrzebę od dnia 1 junii 1827 do 1 junii 1828 roku. Witebskiej do punktow lądowych od 1 january 1827 do 1 january 1828 roku; nad Dzwina zaś położonych, jako to: do Połocka, Witebska, Wieliża, Suraża, Drisy, Krastawki i Dyneburga, także w gubernii Kurlandzkiej do Hukszta i Mińskiej do Drui, od dnia 1 julii 1827 do 1 julii 1828 roku; Smoleńskiej na potrzebę tej gubernii od dnia 1 january 1827 do 1 january 1828 roku, pomienionych nad Dzwina położonych punktów w gubernii Witebskiej, Kurlandskiej do Hukszta i Mińskiej do Drui. Mohilewskiej do punktow lądowych także i Mohilew, od dnia 1 january 1827 do 1 julii tegoż roku. Włodzimierskiej do punktów lądowych do Pokrowa, Alexandrowa, Jurjewa - Polskiego i Perestawla - Zaleskiego, od dnia 1 january 1827 do 1 january 1828 roku, a do dalszych przyległych do wodney komunikacyi, od dnia 1 julii 1827 do 1 julii 1828 roku. Woronezkiej, Tambowskiej, Ekaterynostawskiej, Słobodzko-Ukrańskiej, Tulskatej, Riazanckiej, Ortowskiej, Kurskiej, Półtawskiej i Wileńskiej, od dnia 1 january do 1 oktobra 1827 roku, t. j. na dziewięć miesięcy.

2) Oprócz tego targi odbywać się będą w Tambowskiej i Riazanckiej Izbach Skarbowych, w gubernii Włodzimierskiej dla magazynow przyległych do wodney komunikacyi na potrzebę od dnia 1 julii 1827 do 1 julii 1828 roku.

Targi naznaczają się w jesieni terazniejszego 1826 roku we wszystkich Izbach Skarbowych w jednym czasie, tak dla miejscowey potrzeby, jako w niektórych i dla magazynow innych gubernii, tym sposobem:

Pierwszego rozkładu targi dnia 6, 7 i 8 oktobra, przetargi zaś dnia 11, 12 i 15 oktobra w Izbach Skarbowych: Woronezkiej, Ekaterynostawskiej, Półtawskiej, Słobodzko - Ukrańskiej, Wołyńskiej i Tambowskiej.

Drugiego rozkładu targi dnia 11, 12 i 13 oktobra, przetargi zaś 19, 20 i 21 oktobra, w Kurlandzkiej, Inflantskiej, Pskowskiej, Tulskiej, Ortowskiej, Kurskiej, Katuskiej, Riazanckiej, Smoleńskiej i Włodzimierskiej.

Trzeciego rozkładu targi dnia 3, 4 i 5 nowembra, przetargi zaś 11, 12 i 13 nowembra w Czernihowskiej, Wileńskiej, Mińskiej, Witebskiej i Mohilewskiej.

Na te terminy wzywają się życzący do targow z prawnymi ewikcyami w piątej części podraższczney dostawy zapasow w osobny, prócz ogólnych od szlachty dostaw, które pozostają na samey ufności; wiadomości o potrzebie w każdej gubernii będą rozesłane do Izb Skarbowych w swoim czasie, i publicznie w nich odkryte, razem objawione będą warunki i inne prawidła, na mocy których mają się czynić dostarczenia. M. Szklów, dnia 31 julii 1826 roku.

Jenerał Intendent і Арміи,
Jenerał - Major Artylleryi, Pirohow.

Od Litewsko - Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięci za nieokazanie paszportów: Stanisław Adasiewicz w tutejszey gubernii w rosieńskim powiecie; Jan Andruszka także w rosieńskim powiecie; Prochor Pietrow syn Kizina, w powiecie kowieńskim; Adam Iwanow Sucharzewski w mieście Wilnie; Ignacy Ruhacz w powiecie kowieńskim; Józef syn Mikołaja Sulistrowski w powiecie upickim, Michał Michajłowicz w zawileyskim powiecie: którzy na egzaminie powiadali: Adasiewicz że od urodzenia ma lat 30, rodził się i wyrosł w mieście Nitawie, zkąd temu lat cztery oddalił się i zajmował się po różnych miejscach u podradczyków robotami; Andruszko, że od urodzenia lat 45, rodził się w mińskiej gubernii w pińskim powiecie, w skarbowém miasteczku Pohostach, gdzie i w rewizyi zapisany, zkąd rok temu jeden oddalił się naplytach i po przybyciu w powiat rosieński wzięty pod straż; Kizin, że od urodzenia lat 30, rodził się w mińskiej gubernii w borysowskim powiecie, we wsi Macielowce, obywatela Kraiewskiego, zkąd temu półtora roka wyszedł w zamiarze przejścia za granicę, na drodze wzięty pod straż; Sucharzewski, że od urodzenia lat 18, rodził się w mińskiej gubernii i powiecie, w majątku Ostrowka, obywatela Halki, zkąd wyszedłszy wależał się po różnych miejscach; Ruhacz, że od urodzenia ma lat 27, rodził się w mińskiej gubernii i powiecie, we wsi Borowce, obywatela Dybowskiego, zkąd temu półroku wyszedł i wależał się po różnych miejscach; Sulistrowski, że od urodzenia ma lat 19, gdzie się rodził i do kogo należy niewie, i woleżał się po różnych miejscach do wzięcia; Michajłow, że od urodzenia ma lat 36, gdzie się rodził do kogo należy niewie, wyrosł chodząc z oycem swoim po zebranie; dla nieprzywiedzenia do potwierdzenia tego najmniejszych dowodów; na esnowie Ukazu Rządzącego Senatu pod d. 29 augusta 1807, podług rezolucyi tutejszego Rządu w d. 8 maja 1825 r., uznani za włóczegow; a na mocy 10 paragrafu Naywyższego JEHO CESARSKIEY MOŚCI Ukazu w d. 23 lutego 1823 roku Rządzącemu Senatowi danego, skazani na zaludnienie do Syberyi; lecz na mocy przedpisania JW. Zarządzającego Ministerjum spraw wewnętrznych, na imie tutejszego JW. Cywilnego Gubernatora pod d. 30 przeszlego kwietnia z Naywyższej woli nadeslanego, odprawieni w miesiącu maju do użycia do robot w Kronsztackiey fortecy, do Sankt Petersburgskiego Gubernialnego Rządu z tém, iżby po przeznaczeniu dla nich tam robot, postąpiono s nimi było zgodnie z ustawami o zsyłkowych, sgo oddziału 5go rozdziału § 70, o czem zgodnie z punktem 12, 13, 14 i 15 tegoż Naywyższego Ukazu, uwiadomiją się właściciele pomienionych włóczegow, albo gromady do których należą. Przymioty pomienionych włóczegow: Adasiewicz wzrostu 2 arsz. 2 wiersz. twarzy podługowatey ospowatey, włosow na głowie ciemnych brodę goli, nosa podługowatego, oczu światło-szarych, ucho przekłute na kołczyk; Andruszka wzrostu 2 arsz. 8 wiersz. twarzy białey ospowatey, włosow na głowie błęd, nosa mierne-nego, oczu szarych, na plecach ma znak od pożaru, a na prawey nodze, podkolanem, takiż znak od rozciącia; Kizina, wzrostu 2 arsz. 4 wiersz. twarzy okrągley, włosow na głowie ciemno-bład, nosa mierne-nego, oczu czarnych; Sucharzewski wzro-

stu 2 arsz., twarzy małej czystey, włosow na głowie światlych, nosa mierne-nego, oczu szarych, ucho przekłute na kołczyk, na prawey ręce wy-zey łokcia wielki znak od wrzodu; Ruhacz wzro-stu 2 arsz. 3 wiersz., twarzy okrągley, włosow na głowie czarnych, brodę goli, nosa mierne-nego, oczu szarych; Sulistrowski wzrostu 2 arsz. 5 wiersz. twarzy podługowatey, włosow na głowie czar-nych, brodę goli, nosa podługowatego, oczu sza-rych, lewe ucho przekłute na kołczyk; Michaj-łow wzrostu 2 arsz. 2 wiersz., twarzy małej peł-ney, włosow na głowie i brodzie czarnych, nosa mierne-nego, oczu żółto szarych.

Dnia 26 lipca 1826 roku.

Sowiećnik Iskrzycki.

Sekretarz Sokolowski.

Naczelnik stołu Dybowski.

Od Mińskiej Gubernialnego Rządu ogła-rza się, iż wzięci za nieokazanie na piśmie świa-ductw areztanci: Jazep Sierbrowik, Mikołaj Ko-walewski, Konstanty Jakubowski, Bazyl Piotro-wski, Jan Syczewicz, Siemion Hryhorjew, Dymitr Hryhorjew, Anastazyja Syrokwaszenkowa i głuchoniemy człowiek; którzy powiadali że są włóczianami: Sierbrowik, witebskiey gubernii, lepelskiego powiatu, ze wsi Bojar, obywatela Wo-łodkowicza; Kowalewski także witebskiey guber-nii, lepelskiego powiatu, z miasteczka Uszaczy, tamecznego Bazylińskiego klasztoru; Jakubowski także witebskiey gubernii, z jakiego powiatu nie-wie, ze wsi Wkulicz, obywatela Bohdanowicza; Piotrowski, orłowskiey gubernii, bolchowskiego powiatu, ze wsi Cynbulow, obywatela Mielni-ckiego; Syczewicz, Hryhorjew i drugi Hryhor-jem, niepamiętają miejsca urodzenia swego; Sy-rokwaszenkowa, mohilewskiey gubernii rochacze-wskiego powiatu, obywatela Wołka, ze wsi Lu-bony; i człowiek głuchoniemy, niewiadomo ja-kiego stanu i do kogo należy; na osnowie Imien-nego Naywyższego ukazu pod d. 23 lute-go 1823 roku, uznani za włóczegow i odesłani do syberyi na zaludnienie, a głuchoniemy ode-słany do Mińskiej powszechney opieki. Przymioty pomienionych włóczegow: Sierbrowik wzrostu 2 arsz. 3½ wiersz., twarzy pstry, no-sa mierne-nego, oczu szarych, włosow na głowie, wąsach i brodzie światło błęd, od urodzenia lat 25; Kowalewski wzrostu 2 arsz. 7 wiersz., twa-rzy okrągławey, nosa mierne-nego, oczu szarych, włosow na głowie wąsach i brodzie, ciemno błęd, od urodzenia lat 37; Jakubowski wzrostu 2 arsz. 4 wiersz., twarzy okrągławey, nosa mierne-nego, o-czu szarych, włosow na głowie ciemno błęd od urodzenia lat 19; Piotrowski wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., twarzy okrągley, nosa mierne-nego, oczu szarych, włosow na głowie, wąsach i brodzie cie-mno błęd, od urodzenia lat 48; Syczewicz, wzro-stu 2 arsz. 4½ wiersz. twarzy podługowatey, no-sa mierne-nego, oczu czarnych, włosow na głowie, wąsach i brodzie ciemno błęd, od urodzenia lat 30; Siemion Hryhorjew, wzrostu 2 arsz. 3½ wiersz. twarzy okrągławey bladey, nosa mierne-nego, oczu czarnych, włosow na głowie ciemno błęd, na wą-sach i brodzie rudych, od urodzenia lat 28; Dymitr Hryhorjew wzrostu 2 arsz. 5 wiersz. twa-rzy pełney ciemney, nosa mierne-nego, oczu sza-rych, włosow na głowie ciemnych, a na wąsach i brodzie światło błęd, od urodzenia lat 30; Sy-rokwaszenkowa wzrostu 2 arsz. 5½ wiersz., twa-

rzy pełney bialey. nosa miernego, oczu szarych, włosow na głowie światło błąd, od urodzenia lat 25; glucho-niemy, i wzrostu średniego, nosa ostrego, oczu szarych, twarzy ciemney, bladey, włosy na głowie ciemno-bład, na lewey szczęce brodawka mała, lat około 40. Zatem jeśli pomienieni włóczęgi okażą się do kogo należącymi, aby ten w proźbie o ich powróceniu postąpił podług istotney mocy pomienionego ukazu.

Dnia 14 lipca 1826 r.

Assesor Pietropawłow.

Wobowiązku Sekretarza Sulkowski.

Powytczyk Zieniewicz.

Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięci za riekokazanie na piśmie świadectw areztanci: Daniel Robaczonok, Jan Szewiec, Symon Wierzbicki, Grzegorz Pilecki, Kazimierz Zacharow, kobieta Ewa Brasławska, żyd Hirsz Zoruchowicz, i glucho-niemy człowiek; którzy powiadali że są włóścianami: Robaczonok, witebskiej gubernii i powiatu ze wsi Kołozarec, obywatela Marszałka Łuskina; Szewiec mohilewskiej gubernii i powiatu, ze wsi Polesia, obywatela Janczewskiego; Wierzbicki Wileńskiej gubernii, oszmiańskiego powiatu, z majątku Polesia, obywatela Jankowskiego; Pilecki kijowskiej gubernii, skwirskiego powiatu, ze wsi sitowki, obywatelki Eleonory Paszkowskiej; Zacharow, wileńskiej gubernii upickiego powiatu, parafii kurkunowskiej, ze wsi Meszkorodow, w zarządzeniu Zawiszy do majątku Lipkowce należący; Brasławska, wolińskiej gubernii, obywatela Juchowskiego. Lecż takie iey opowiadanie, po zrobioney sprawie wistocie się niepotwierdziło; żyd Zoruchowicz, z kąd rodem i gdzie się rodził niewie, i człowiek glucho niemy niewiadomo iakiego stanu i do kogo należy; na osnowie Imiennego Naywyższego Ukazu pod d. 23 lutego 1823 r., uznani za włóczęgow i odesłani do Syberyi na zaludnienie, a glucho-niemy odesłany do Mińskiej powszechney Opieki. Przymioty pomienionych włóczęgow: Robaczonok wzrostu 2 arsz. 1 wiersz., twarzy czerwoney, nosa miernego, oczu szarych, włosow na głowie światło błąd, obie ręce i lewa noga krzywe, od urodzenia lat 20, Szewiec wzrostu 2 arsz. 1 wiersz., twarzy okrągławey, nosa miernego, oczu szarych, włosow na głowie ciemnych, a na wąsach i brodzie błąd, od urodzenia lat 25; Wierzbicki wzrostu 2 arsz. 4 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy nieco pstrzey, nosa garbatego długiego, oczu szarych, włosow na głowie ciemnych, na wąsach i brodzie błąd, od urodzenia lat 35; Pilecki wzrostu 2 arsz. 7 wiersz., twarzy podługowatey pstrzey, nosa miernego, oczu szarych, włosow na głowie światło-bład, od urodzenia lat 20; Zacharow wzrostu 2 arsz. 6 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy bladey, nosa miernego, oczu szarych, włosow na głowie wąsach i brodzie ciemno-bład, od urodzenia lat 50; Brasławska wzrostu 2 arsz., twarzy okrągłej pełney, nosa miernego, na obie oczy ślepa, włosow na głowie ciemno-bład, od urodzenia lat 20; Zoruchowicz, wzrostu 2 arsz. 4 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy suchej, ospowatey, nosa miernego, oczu czarnych, włosow na głowie ciemno-bład, na wąsach i brodzie rudych, od urodzenia lat 40; i glucho-niemy wzrostu 2 arsz. 4 wiersz., twarzy okrągłej bladey czystey, nosa miernego, włosow na głowie i wąsach ciemno-bład, lat około 30. zatem jeśli pomienieni włóczęgi okażą się do kogo należącymi, aby ten wproźbie o ich

powrócenie, postąpił podług istotney mocy pomienionego ukazu. Dnia 10 lipca 1826 roka.

W obowiązku Sekretarza Sulkowski.

Powytczyk Zieniewicz.

1. Doma Xięcia Jenerała Puzyny przy murach śto Michalskich położony, przechodzi od dnia 29 ybra z arendowney posesysi Majora Cytawicza we władanie samego dziedzica, przeto ktoby w oném chciał mieć lokacye lub też ogólnie objąć, niech się zgłosi do umocowanego w tey rzeczy W. Teofila Kwiatkowskiego Sowietnika Tytularnego, mieszkającego w domu Konsystorskim naprzeciw Katedry.

1. Na podpisie wyrażony przez Gazetę Kurjera Litewskiego obwieszcza, iż po zmarley s. p. Brygidzie z Swierżyńskich Norwidowey w roku 1825 miesiąca xbra 26 dnia, pogrzebioney przy kościele parafialnym Ozierańskim, oraz rezydenta przy niej będącego Franciszka Dargwoyna, który uprzedził śmierć wyż wspomnioney Norwidowey w tymże roku miesiąca 8bra 14 dnia, spadła sukcesya ziemska i ruchoma, w Gubernii Mohilewskiej w powiecie Bychowskim w majątności nazwaney *Szmaki*, do której, mimo kilkakrotnego przesyłania listow do Warszawy W. J Panu Janowi Norwidowi byłemu Prezydentowi Borysowskiemu, synowi zeszyey Norwidowey, jako aktualnemu successorowi, nikt się nie odezwał, a zatem niech raczy sam przybydź lub też umocowanego sądownie plenipotentą przysłać, dla rozrządzenia pozostałą sukcesyą. Dan w Szmakach 1826 roku miesiąca augusta 4 dnia. Mateusz Zieliński Deputat. Wolno drukować. Dnia 11 augusta 1826 roku. Cenzor Ignacy Reszka.

1 Sąd Podkomorsko Exdywizorski na rozdział majątku zeszyego Jana Osmolskiego i żyjącej Scholastyki Osmolskiej między ich wierzyteli i familią Dekretem Ziemskim Powiatu Oszmiańskiego dnia 30 8bra 1825 roku nastalym przeznaczony, w terminie z obwieszczenia wypadającym dnia 23 julii terazniejszego 1826 roku do majątności Rymowicz w powiecie Oszmiańskim położoney zjechawszy, podług zamiaru pomienionego Ziemskiego Oszmiańskiego Dekretu pierwszemu zjazdowi właściwe stopnie ułatwił, zjazd powtórny do dnia 31 miesiąca augusta terazniejszego 1826 roku odłożył, i w tém terminie do majątku Rymowicz przybydź, dalsze reguły Remissy wypełnić, i do oczewistego sprawy rozbioru przystąpiwszy, bez odkładow ferując oczewisty wyrok, na niejawiących z swojemi pretensyami wieczną amissyą zapisać postanowił, oczem aby interessowane strony wiedzieć mogły Sąd Podkomorsko Exdywizorski ninieyszą trzykrotnie w Kuryerze Litewskim czyni awizacyą. Roku 1826 julii 26 dnia.

Tadeusz Wierzbowicz Podkomorzy Powiatu Oszmiańskiego.

Raymund Chodźko Ziem. Prezyd. Exdyw.

Wincenty Narwid Raczkiewicz Pisarz Ziemski powiatu Oszmiańskiego.

Ignacy Oganowski Regent Ziem. Oszmiański.

2 Od Minskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż w nim za dług należny tuteyszey Izbie Powszechney Opieki, będą się przedawać z publicznego targu nieruchome majątki obywateli Heronima Zenowicza i successorow zmarłego Tadeusza Walickiego takż Walickich, pierwszego Miłożany i Klepicy 95, a ostatnich Horodiszczce i Ukropowicze 40 dusz ploi męzkiey, ze wszelką do tych majątkow attynencyą, położone w Borysowskim Powiecie; zatem życzą-

cy kupić takowe majątki zechcą przybyć do tego Rządu na terminy, licząc od pierwszego wydrukowania, które później w Sanktpetersburskich albo Moskiewskich gazetach nastąpi, pierwszy za miesiąc, drugi za dwa, a trzeci i ostateczny we trzy miesiące w pierwszy sessywny dzień, z tém, iż za przybyciem życzących, okazane im będą inwentarze tych majątków, i warunki, na jakich życzący przypuszczeni będą do targów. Dnia 15 lipca 1826 roku.

W Obowiązku Sekretarza Sułkowski.
Koleski Rejestrator Anisimow.

2 Wypis z Ksiąg Ziemskich Potocznych Powiatu Minskiego.

Roku 1826 miesiąca julii 29 dnia. Na Urzędzie JEHO IMPERATORSKIEJ MOŚCI Ziemskim Powiatu Minskiego stanawszy osobiście WJPan Franciszek Ziemnicki Pozew przed Sąd Ziemski Powiatu Minskiego z Instancji WW. Jerzego i Józefy z Bartoszewiczow Kobylńskich Radcow Honorowych po WW. Pietraszkow sukcesorow zeszłego Jana Franciszka Pietraszki Regenta Województwa Minskiego wyniesiony do akt podał, którego wyrazy następujące: MIKOŁAJ PIERWSZY IMPERATOR SAMOWŁADNĄCY Całą Rosyją etc etc etc. UUR: Konstancyi z Lebkowskich Pietraszkowej Regentowej Województwa Minskiego, Hyacynciowi Adwokatowi Ihumenskiemu, i Edwardowi Pietraszkow, oraz Józefowi i Felixie z Pietraszkow Wasilewskim b. Deputatom Wywodowym Gubernii Minskiej z Powiatu Rzeczyckiego sukcesorom zeszłego Pietraszki Regenta, Pozew przed Sąd Powiatu Minskiego z powództwa UUR: Jerzego Kawalera Orderu Świętej Anny trzeciej klasy i Józefy z Bartoszewiczow Kobylńskich Radcow Honorowych, mieniąc i odwołując się do dowodów w sprawie złożyć się mających w szczególności zaś oto: iż zeszły obżałowany antecesor Jan Franciszek Pietraszko, prawem wieczystym w roku 1798 nowembra 29 dnia za zł. pol. 5,000 plac po Zyżemskich w Mieście Minsku na Koydanowskiej ulicy sytuowany, zeszłym Stańkiewiczom wybywszy, własnym kosztem od każdego przedał takową turbojącą zastępować, i ewinkować z ogólnego swego majątku obowiązał się; poczem Jankiel Jochielowicz mieszkaniec Minski na twierdzy służąc oh sobie licznych tranzaktów do objęcia wzmierzonego placu niedopuszczwszy, zmusił Stańkiewiczow do prowadzenia z sobą processu pierwo w Magistracie Minskim, potem w Sądzie Assesorskim, gdzie dekreta jeden w roku 1800 maja 11 dnia, drugi w tymże 1800 roku listopada piętnastego, pozakraczały, i skutkiem onych zeszli Stańkiewiczowie z okazji zawodnego nahycia złotych 3,020 w srebrze i rubli 12 miedzią, Jochielowiczom wedle świadectwa kwietacyi w roku 1801 january 30 opłacić zmuszonemi byli, pod czasem przeto byley za Remisą Sądu Ziemskiego Minskiego Exdywizyi, sukcesor zeszłych Stańkiewiczow z rzeczy ewikcyi do Sądu Exdywizorskiego obżałowanych pozывая likwidował należność na obżałowanych (jak głos sądownie konnotowany zaświadczy) złotych pols. srebrnych 13,020 i miedzią rubli 12, oprócz expensow processowi każdemu nieodstępnych, sędzić się powinni, lecz gdy Sąd Exdywizorski nietykając się wprowadzonej przed się materyi, wyrokiem swoim w roku 1816, augusta 14 zapadłym do poszukiwania właściwą koleją processu, w na-

leżney jurysdykcyi dla Ur. Jaczynica ukazał, a ten przy wyprzedazy w roku idącym 1826 maja 11 całkowitej z Dekretu Exdywizorskiego wywiązanej, dla siebie własności, na rzecz żalujących pretensyą do obżałowanych regulowaną odstąpił i przekazał; żalujący ze stopnia Jaczynica Stańkiewiczow sukcesora, ponawiając dopominek z powyżey wyrażoney kolei wynikający, zakładają prośby ante omnia: o zatwierdzenie żalującym służących dowodów w sprawie złożyć się mających, i w Sądzie Exdywizorskim składanych, o sędzenie na obżałowanych summy w Sądzie Taxatorsko Exdywizorskim poiskwianej, z doliczeniem prawnych procentow, o naznaczenie nayrychleyszego na opłatę terminu a in casu nieoddania o wskazanie inekwitacyi ad extenuationem do wszelkiego pozwanego majątku a szczególnie do wszelkiego ruchomego i nieruchomego majątku gdziekolwiek znajdujacego się, z zastrzeżeniem izby takowey inekwitacyi nikt bronieć i tamować nie ważył się, o utrzymanie żalujących przy bliższości dowodu i odvodu, o decydowanie szkod, strat, expensow prawnych i tego wszystkiego co czasu sprawy proszonym będzie, z wolną żaloby poprawą. Pisan 1826 miesiąca julii, dnia. U tego Pozwu relacya woźnińska oraz suscepta zeznania z podpisem Regenta przy wyciśnioney Urzędowey pieczęci i Numeru obok oney; co wszystko tak się wyraża: roku 1826 julii 29 dnia Woźny niżej wyrażony świadcze, iż w sprawie WW. Jerzego Orderu Świętej Anny trzeciej Klasy Kawalera i Józefy z Bartoszewiczow Kobylńskich Radcow honorowych tego pozwu autentycznego zgodną kopiją po WW. Konstancyi z Lebkowskich Pietraszkowej Regentowej Województwa Minskiego, Hyacynci Adwokata Ihumenskiego i Edwarda Pietraszkow, oraz Józefa względem starszeństwa małżeńskiego i Felixę z Pietraszkow Wasilewskich Deputatom sukcesorow zeszłego Jana Franciszka Pietraszki Regenta Województwa Minskiego wyniesionego, do drzwi Sądowych Ziemskich Minskich jako osiadłości niemającym w tej Gubernii przybiłem, i o takowem moim przybicciu tegoż samego dnia publicznie i głośno na targu na Nowém Mieście i na Nizkim Ryńku opowiedziałem, i opublikowałem, oraz do stanności przed Sąd Ziemski Powiatu Minskiego na następuney S. Michalskiej Kadencyi powoływałem, i o potrzebie osobistego lub przez Plenipotentu w terminie prawnym jawienia się zawiadomilem. Datt ut supra. Jan Iwanowski Woźny Podkomorski Powiatu Minskiego. Roku 1826 julij 29 dnia, na Urzędzie JEHO IMPERATORSKIEJ MOŚCI Ziemskim Powiatu Minskiego stanawszy osobiście JPan Woźny wyżej wyrażony takową relacyą podanego Pozwu zeznał i to swe zeznanie w Protokule Aktykacyow i zeznań własną ręką podpisał. Przyjąłem i że jest w Księgach świadcze. Leonard Bartoszewicz Ziemski Powiatu Minskiego Regent (L. S.) N. 191. Jakowy pozew po podaniu onego przez osobę w gorze wyrażoną do Akt jest w Xięgi Ziemskie potoczne powiatu Minskiego wpisany, z której i ten wypis pod pieczęcią Urzędową Ziemską tegoż powiatu i w teyże dacie stronie potrzebujaćey jest wydan.

Zgodno z Księgami Leonard Bartoszewicz Ziem. pttu Min. Regent.

Dozwolono drukować dnia 3 augusta 1826 roku. Cenzor Radzca Stanu Ignacy Reszka.